1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 943 - 07 de Maio de 2021 - XIII

EXPEDIENTE

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU
CRIADO PELA LEI NO 1474 DE 26 DE JUNHO DE 2003

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 0177

PORTARIA N°0177/2021

               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU,
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

                     1–NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer o
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria da Chefia de
Gabinete do Prefeito, a partir de 05 de abril de 2021.

CARGO/NOME                                                                       SÍMBOLO
Assessoria Técnica II
JOÃO PAULO DE BARROS CRISTINO                                        DAS VII

                      2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 05 de abril de 2021.

                    3 - Revogam-se as disposições em contrário.

                        Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE ABRIL DE 2021.

         RAFAEL MUZZI DE MIRANDA

         Prefeito Municipal

PORTARIA N°00186/2021

               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU,
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

                      1– NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer o
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de
Saúde. a partir de 01 de Fevereiro de 2021.

CARGO/NOME                                                                       SÍMBOLO
Assessoria Técnica II
AILSON CAMPOS JUNIOR                                                      DAS VII

                     2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2021.

                     3- Revogam-se as disposições em contrário.

                           Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE ABRIL DE 2021.

       RAFAEL MUZZI DE MIRANDA

      Prefeito Municipal

PORTARIA N°00210/2021

     O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do

Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei
Municipal nº 1.030 de 04 de Março de 1996.

RESOLVE:

          1 – DESTITUIR, a servidora abaixo relacionada para exercer o cargo,

sem ônus, junto ao Fundo Municipal de Assistência Social da Secretaria

Municipal de Promoção Social e Trabalho, a partir de 30 de Abril de 2021.

CARGO/NOME

Setor de Patrimônio

MÁRCIA TELLES BARBIS

         2-DESIGNAR, a servidora abaixo relacionada para exercer o cargo, sem

ônus, junto ao Fundo Municipal de Assistência Social da Secretaria Municipal de

Promoção Social e Trabalho, a partir de 30 de Abril de 2021.

CARGO/NOME

Setor de Patrimônio

ALEXSANDRA MARIA CARVALHO DE MELO

         3–Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

         4 Revogam-se as disposições em contrário.

                Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE ABRIL DE 2021.

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA

Prefeito Municipal

PORTARIA N°00212/2021

          O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU,
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

                  1–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de
Administração, a partir de 03 de maio de 2021.

CARGO/NOME                                                                   SÍMBOLO

      Gerente
      ROSEANE PAIXÃO DE OLIVEIRA                                         DAS IX

                 2-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                 3-Revogam-se as disposições em contrário.

                      Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE MAIO DE 2021.

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA

      Prefeito Municipal

PORTARIA N°00213/2021

               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU,
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

                    1–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria da Chefia de
Gabinete do Prefeito, a partir de 03 de Maio de 2021.

CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO
Gerente
MARIA MADALENA DA SILVA ROCHA                                     DAS IX

                   2 - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.

                        Publique-se, registre-se e cumpra-se.

PORTARIA Nº 00213

PORTARIA Nº 00186

PORTARIA Nº 00210

PORTARIA Nº 00212

2  Edição 943                                      07 de Maio de 2021 - XIII

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE MAIO DE 2021.

          RAFAEL MUZZI DE MIRANDA

          Prefeito Municipal

PORTARIA N°’00214/2021

                   O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU,
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com o artigo 6° da Lei Municipal N°1.442, de 10 de Dezembro
de 2002 e artigo 4º da Lei Municipal nº 2.417, de 07 de Maio de 2019,

RESOLVE:

                        1–SUBSTITUIR, a representação contida no item IV da
Portaria n° 0170, de 10 de Junho de 2019, que nomeia os representantes do
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para atuar no biênio Maio
2019/Maio 2021:

 IV – Representante da Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Ailson Campos Junior
Suplente: Fernanda Maia de C.Frade

                      2-Esta Portaria entra em vigor nesta data.

                      3-Revogam-se as disposições em contrário.

                           Publique-se, registre-se e cumpra-se.

            GABINETE DO PREFEITO, 03 DE MAIO DE 2021.

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 00214

ATOS DA EDUCAÇÃO

ATOS DO PODER LEGISLATIVOATOS DO PODER LEGISLATIVO

LEI  Nº 2.471 DE 30 DE ABRIL DE 2021

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE

FÉRIAS NO ÂMBITO DO PODER
LEGISLATIVO DE CACHOEIRAS DE
MACACU.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, POR
SEUS REPRESENTANTES LEGAIS, APROVA E PROMULGA A SEGUINTE,

L  E  I

Art. 1º Os Servidores do Poder Legislativo farão jus a trinta dias de férias, após cumprido
cada período aquisitivo de doze meses de exercício, adicionado de um terço dos
vencimentos.

§ 1º. As férias serão concedidas de acordo com a escala organizada.

§ 2º. É facultado à Administração converter um terço do período de férias a que o servidor
tiver direito em abono pecuniário, no valor da remuneração que lhe seria devida nos dias
correspondentes, acrescida de um terço, e usufruí-las em até 03 (três) períodos;

§ 3º. Excepcionalmente as férias poderão ser concedidas antes de cumprido o período
aquisitivo de doze meses de exercício, desde que atenda aos interesses da
Administração;

§ 4º.  Em caso de parcelamento, o servidor receberá o valor adicional quando da
utilização do primeiro período.

Art. 2º  As férias poderão ser interrompidas por motivo de calamidade pública, comoção
interna, ou por necessidade do serviço declarada pelo Chefe do Poder Legislativo.

Art. 3º A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Cachoeiras de Macacu, 30 de abril de 2021.

  Vereador Aílton Telles Machado

 Presidente

HISTÓRICO HISTÓRICO

HISTÓRICO

ATOS DA EDUCAÇÃO

 Edição 943                                      07 de Maio de 2021 - XIII 3

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII 1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 237 - 07 de Maio de 2021 - Caderno de Licitações

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 943

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital de Licitação nº 003/2021.
Pregão Presencial nº 003/2021.

Processo Administrativo nº. 0510/2021

DATA DE ABERTURA: 20 de maio de 2021.
HORÁRIO: 09:00 horas (COM TOLERÂNCIA DE 5
MINUTOS).

OBJETO: LOCAÇÃO DE RETROESCAVADEIRA.

O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se
disponível na sede da Autarquia Municipal de Água e Esgoto de
Cachoeiras de Macacu, sito à Rua Joaquim Antônio da Rosa
Sobrinho, nº 19 - Centro, neste Município, mediante carimbo do
CNPJ da empresa e o fornecimento de 500 (quinhentas) folhas
de papel A4, nos dias úteis, das 08h00min às 12h00min e
14h00min às 16h00min.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 06 de maio de 2021.

Jonílson Correa Oliveira
Pregoeiro

Portaria nº 0060/2021

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 007/2017.

PARTES:           AMAE-CM

                                            X

                    SERAFIM AUVRAY COELHO GOMES.

OBJETO: Prorrogação de Prazo na locação de dois imóveis comerciais, localizados na
Rua Joaquim Antônio da Rosa Sobrinho nº 19 - Centro.

VALOR GLOBAL: R$ 19.000,80 (Dezenove mil reais e oitenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Mensal, conforme execução.

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993
e suas alterações posteriores – processo administrativo nº 189/2017.

                         Cachoeiras de Macacu, 28 de abril de 2021.

ANDERSON FERREIRA REIS
Presidente da AMAE-CM
Portaria nº 018/2021

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

CONTRATO  Nº 008/2021

PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu.
X

RONALD MOSTAERT EWERTON DE ALMEIDA

OBJETO: Locação de imóvel para fins não residenciais, localizado na Rua Nicola
Politof, nº 226, Lojas 02 e 03, Papucaia, neste Município, visando a instalação de
Agência de Correios e Telégrafos.

PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.

VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais)

FUNDAM ENTO LEGAL: Art. 24, X, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores – Proc. Adm. nº.0484/2021.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 22/02/2021.

Rafael Muzzi de Miranda
Prefeito Municipal

ERRATA

Na Edição 229 do Caderno de Licitações de Cachoeiras de Macacu

de 20 de abril de 2021, na Publicação do Extrato Contratual de

Tales Monnerat Vanelle Mendes.

ONDE SE-LÊ: 16 de março de 2021.

LEIA-SE: 05 de abril de 2021.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 03 de maio de 2021.

__________________________
                       Presidente da Fundação Macatur

ERRATA

Na Edição 232 do Caderno de Licitações de Cachoeiras de Macacu

de 26 de abril de 2021, na Publicação do Extrato de Dispensa do

Banco Bradesco S/A.

ONDE SE-LÊ: 01 de março de 2021.

LEIA-SE: 01 de abril de 2021.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 03 de maio de 2021.

__________________________
                      Presidente da Fundação Macatur

ERRATA

ERRATA

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU
CRIADO PELA LEI NO 1474 DE 26 DE JUNHO DE 2003

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
Nº001/2021

PARTES: Fundo Municipal de Meio Ambiente
x

Márcia Cláudia Assaf, Maria Alice Assaf, Mário Jorge Assaf e
Mário Ricardo Assaf.

OBJETO: Locação de imóvel, localizado na Av. Governador Roberto
Silveira, nº 318 – Campo do Prado – Cachoeiras de Macacu/RJ, CEP:
28.680-000, para estruturação da Secretaria Municipal do Ambiente e
Fundo Municipal de Meio Ambiente pelo período de 12(doze) meses
através do Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2017.

VALOR TOTAL: R$ 45.367,08(quarenta e cinco mil, trezentos e
sessenta e sete reais e oito centavos)

PRAZO DE VIGÊNCIA: de 03 de abril de 2021 à 02 de abril de
2022.

FORMA DE PAGAMENTO: Mensal

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inc. II c/c Art. 24, inciso X da
Lei Federal nº 8.666/99 e suas alterações posteriores.

PROC. ADM. Nº. 025/2017.

Cachoeiras de Macacu, 03/04/2021.

Loir Gonçalves de Lima
Gestor

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4